Hactenus notitia. Sed ad verba *Item in provinciis septem*, quæ ante Viennensis descriptionem leguntur, imprimis observandum est, quod licet Galliæ fines apud antiquos nec arctiores, nec ampliores fuerint, ipsa

tamen primum in Galliam et quinque provincias, et postea in Galliam et septem provincias, divisa est. De quinque provinciis sermo est in epistola synodica concilii Valentini ad universos episcopos Galliarum,

quæ sic incipit : *Dilectissimis fratribus per Gallias et quinque provincias constitutis episcopis.* Item in epistola Maximi imperatoris ad Siricium papam, in qua se permissurum synodum episcoporum Galliæ, qui de Agriçio presbytero judicent, his verbis scribit : *Quorum conventum ex opportunitate omnium, vel qui intra Gallias. vel qui intra quinque provincias commorantur, in qua elegerint urbe constituam.* Nec non et idem legitur in alia synodica concilii Taurinensis ad episcopos Galliarum hæc habente : *Sancta synodus, quæ convenit in urbe Taurinatium die decima calendas Octobris, fratribus dilectissimis per Gallias et quinque provincias constitutis.* Aliquot post annos septem provinciarum mentio fit in epistola Zosimi papæ ad episcopos Africæ, Galliæ et Hispaniæ, cuius hoc initium est : *Zosimus Aurelio et universis episcopis per Africam constitutis, universis episcopis per Gallias et septem provincias constitutis, universis episcopis per Hispaniam constitutis.* Simile videre est in epistola Bonifacii papæ ad episcopos Galliæ, quæ sic habet : *Bonifacius episcopus Patrolo, Remigio, Maximo, Hilario, Severo, Valerio, Juliano, Castorio, Leontio, Constantino, Joanni, Montano, Marino, Mauritio et cæteris episcopis per Gallias et septem provincias constitutis.*

Quæ autem fuerint hæ septem provinciæ, patet ex notitia modo allata, quæ harum nomine Viennensem, Aquitaniam primam et secundam, Novempopulaniam, Narbonensem utramque, et Alpes maritimas complectitur. Nec audiendus est postea Hincmarus in epistolis, dum per has intelligendas esse scribit Viennensem, Lugdunensem, Narbonensem primam et secundam, Alpinam, Novempopulaniam et secundam Aquitanicam : Lugdunensem enim pro Aquitanica prima ponit, mendisque plurimis referat novellam Honorii et Theodosii profert, quam doctissimus Sirmundus integram ex codice Arelatensi restituit, quamque dabimus ubi de Arelato.

Alterum non minus observatione dignum referam, scilicet prædictam notitiam civilem tantum fuisse, et non ecclesiasticam. Notitia civilis vocatur, in qua metropoles civiles et provinciarum civitates castraque numerantur; ecclesiastica vero, qua metropoles ecclesiasticæ seu archiepiscopales et civitates episcopales ipsi subjectæ. Quod autem notitia hæc ecclesiastica non fuerit, satis probavero, si plures ex metropolitibus in ea recensitis archiepiscopales non fuisse, sicut nec plures civitates episcopales, demonstraverim. Id primum de Moguntina dicam, apud quam non nisi sedem episcopalem fuisse usque ad Bonifacium archiepiscopum et Germaniæ apostolum sub Zacharia papa, qui hæc archiepiscopalem fecit in favorem ejusdem Bonifacii, clarissime videre est in epistola hujus summi pontificis ad Bonifacium. *Idcirco, inquit, beati Petri apostoli auctoritate sancimus, ut supradictæ Ecclesiæ Moguntina perpetuis temporibus tibi et successoribus tuis in metropoli sibi confirmata;*

habens sub se has quinque civitates, id est Tungris, Coloniæ, Vormatiæ, Sjraciæ, et Trectis, et omnes Germaniæ gentes quas tua fraternitas per suam prædicationem Christi lumen agnoscere fecit.

Sic etiam cum Agrippina Colonia inter suffraganeas sedes Moguntini archiepiscopatus hæc in epistola recensetur, eam tunc metropolim fuisse ecclesiasticam nemini nisi ignaro in mentem venire potest. Attamen ut luci lumen addamus hujus erectionem in metropolim proferam ex ejusdem Zachariæ papæ epistola alia ad supradictum Bonifacium, in cujus gratiam honore isto donata est. *De civitate namque illa, inquit, quæ nuper Agrippina vocabatur, nunc vero Colonia, juxta petitionem Francorum, per nostræ auctoritatis præceptum, nomini tuo metropolim confirmavimus, et tuæ sanctitati direximus pro futuris temporibus, ejusdem metropolitaneæ Ecclesiæ stabilitatem.* Hanc a divo Athanasio Galliæ superioris metropolim dici haud nescio, sed civilem intellige, ut jam observavimus, non ecclesiasticam. At et ex his conjice episcopos utriusque Germaniæ, scilicet Moguntinensem, Argentoratensem, Nemetensem seu Spirensem, Vangionensem seu Vormatiensem, Agrippinensem et Tungrensem sub archiepiscopo Trevirensi, tanquam sub viciniore metropolitano, usque ad Bonifacii tempora degisse, ejusque suffraganeos fuisse : sub quo enim alio esse poterint nullus videtur suspicandi locus.

Addam et Tarentasiam sex primis sæculis metropolim ecclesiasticam non fuisse, cum tunc inter suffraganeas sedes Viennensis archiepiscopi numerata sit a Leone primo in epistola ad episcopos provinciæ, his verbis : *Unde Viennensem civitatem, quantum ad ecclesiasticam justitiam pertinet, inhonoratam penitus esse non patimur : præsertim cum de receptione privilegii auctoritate jam nostræ dispositionis utatur. Quam potestatem Hilario episcopo ablatam, Viennensi episcopo credidimus deputandam. Qui ne repente semetipso factus videatur inferior, vicinis sibi quatuor oppidis præsidebit, id est Valentie, et Torentasiæ, et Genavæ, et Gratianopoli, ut cum his ipsa Vienna sit quinta, ad cujus episcopum omnium prædicatorum Ecclesiarum sollicitudo pertineat. Reliquæ vero civitates ejusdem provinciæ sub Arelatensis antistitis auctoritate et ordinatione consistent. Idem confirmavit Symmachus papa circa annum quingentesimum decimum tertium, in epistola ad episcopos Galliæ, qua hæc ait : *Idcirco quemadmodum decessor noster Leo papa, dudum cognitis allegationibus partium, definiit parochiarum numerum vel quantitate Arelatensi et Viennensi sacerdotibus deputandam, et nos præcipimus nullius usurpatione transcendenti; sed, ut ante prædiximus, juxta indulgentiam supradicti pontificis, Valentiam, Tarentasiam, Genavam atque Gratianopolim oppida Viennensis antistes juri suo vindicet; nec quidquam amplius ab his quæ semel ab apostolica sede sibi concessa sunt æstinet præsumendum. Alias vero parochias vel dioceses cunctas privilegio et honore suo**

Arelatensis episcopus sub temporum continuatione defendat. Attamen hanc fateor in metropoli erectam fuisse circa tempora Caroli Magni, cum de ejus suffraganeis, ut et de Ebreduensibus et Aquensibus lis fuerit sub eodem imperatore, in concilio Francofordiensi, celebrato anno Christi septingentesimo nonagesimo quarto. Hujus verba sunt. De alteratione Ursionis Viennensis episcopi, et Elifanti Arelatensis episcopi, lectæ sunt epistolæ beati Gregorii, Zosimi, Leonis et Symmachi, quæ definiunt quod Viennensis Ecclesia quatuor suffraganeas habere sedes deberet, quibus illa quinta præmineret, et Arelatensis Ecclesia novem suffraganeas habere deberet, quibus ipsa præmineret. De Tarentasia vero et Ebreduo, sive Aquis, legatio facta est ad sedem apostolicam; et quidquid per pontificem Romanæ Ecclesiæ definitum fuerit, hoc teneatur.

Quod si ex metropolibus prædictam notitiam ecclesiasticam non fuisse clare probatur, non minus etiam ex subjectis civitatibus; cum in ea plures reperiantur in quibus nunquam fuit sedes episcopalis, ac ex adverso plures episcopales ommittantur. Sic in quinta Lugdunensis seu Maxima Sequanorum, sub metropoli Bisuntina Castrum Ebreduense et Portus Abucinus leguntur, in quibus sedes episcopales priscis temporibus non existisse certum est. Idemque dicendum ex se constat de civitate Boatium in Novempopulania, sicut et de civitatibus Rigomagensium et Soliniensium in provincia Alpium maritimarum: cum apud eas primis sæculis episcopum sedisse nemo unquam lixerit. Plures e contrario antiquas civitates episcopales in ea omitti sola lectio docet, cum in ea, nec Laoduni in Belgica secunda, nec Elonæ in Novempopulania, nec Sedui in provincia Alpium Graiarum, nec Nicæ et Telonii in Alpiibus maritimis, nec aliarum plurium fiat mentio. Unde hanc civilem tantum fuisse asserere prorsus necesse est.

Antequam de ecclesiastica dicamus, prius videndum arbitror quanto in honore antiquus Ecclesiæ Gallicanæ ipsique Gallicani episcopi habiti sint. Dicat autem primus Eleutherius papa, dum ipsis curam Ecclesiæ universæ, non quidem ex officio et auctoritate, sed ex doctrina, pietate, et tanquam bene meritis de Ecclesiâ commissam esse sic ait: *Hujus rei gratia universalis vobis a Christo Jesu commissa est Ecclesiâ, ut pro omnibus laboretis, et cunctis opem ferre non negligatis.*

Dicat imperator Constantinus, Gallos episcopos Romam se misisse scribens ut Melchiodi papæ assiderent de Cæciliani causa judicanti, haud æquum existimans ut talis contentio, quæ pene universum orbem ecclesiasticum diris procellis exagitaverat, absque iis definiretur. Nam etiam, inquit, *ad supradictam urbem nostram Romam quosdam episcopos ex Galliis ire præceperam, ut tam hi pro integritate vitæ suæ atque laudabili instituto, sed et septem ejusdem communitatis, quam etiam urbis Romæ episcopus, atque illi qui cum iisdem cognoscerent, pos-*

sent rei quæ ridebatur esse commota, finem debitum adhibere. Qui autem fuerint hi Galliarum episcopi, ipse tradit in epistola ad Melchiodem. Visum est mihi ut idem Cæcilianus cum decem episcopis qui illum reum facere viderant, et decem aliis quos ipsum sæcra litis dijudicationi necessarios existimaverit, Romam navigio trajiciat, ut tibi coram vobis, et Rhetico etiam, et Muierno et Marino collegis vestris (quos ea de causa Romam maturare Jussim), possit audiri, sicut sanctissima Dei lex, uti nostis, postulat.

Dicat D. Hieronymus, dum ait, quod: *Sola Gallia monstra non habuit, sed viris semper fortissimis et eloquentissimis abundavit. At paulo fusius Hilarius libro de Synodis, Galliarum episcopos sic alloquitur: Sed inter hæc, o beatos vos in Domino et gloriosos, qui perfectam atque apostolicam fidem conscientia et professione retinentes, conscriptas fides hucusque nescitis: non enim egistis littera, qui spiritu abundantis; neque officium manus ad describendum desiderastis, qui, quod corde a vobis credebatur, ore ad salutem profitebamini. Nec necessarium habuistis episcopis legere, quod regenerati neophyti tenebatis. Imo quis nisi antiquitatis ignarus ex eodem Hilario non didicit missam ipsis Galliarum episcopis ex Airmiensi oppido infidelis fidei impietatem, ut ait, non modo hanc illos non suscepisse, sed nuntiatam etiam significatamque damnasse? Quis nescit eosdem Ariminensem Arianorum formulam respuisse, fideique expositionem orthodoxam ad episcopos orientales et synodo Parisiensis misisse: ac in universum hæreses condemnantes, hæc in concilio Aurelianensi quinto decrevisse? Primo itaque nefarium sectam, quam auctor malè sibi conscius, et u viro sancte fidei catholice fonte discedens, sacrilegus quondam condidit Eutyches, vel si qua, quæ a venefico similiter impio sunt prolata Nestorio, quas etiam sectas sedes apostolica sancta condemnat, similiter et nos eadem cum suis auctoribus et sectoribus execrantes, præsentis constitutionis vigore anathematizamus atque damnamus, rectum atque apostolicum in Christi nomine fidei ordinem prædicantes.*

Dicat D. Augustinus, dum scribens adversus Julianum, sententias Irenæi Lugdunensis, Rhetici Augustudunensis, et Hilarii Pictaviensis tanquam firmissima monumenta Pelagianis opponit.

Dicant Hispaniarum episcopi cum, de monachis agentes, tali honore decreta Ecclesiæ Gallicanæ venerati sunt, ut ea per Hispanias observari in conciliis Tarraconensi et Ilerdensi statuerint. *Natus monachorum, inquit Patres Tarraconenses, forensis negotii susceptor vel exsecutor existat, nisi quod monasterii exposcit utilitas, abbate sibi nihilominus imperante, canonum ante omnia Gallicanorum de his constitutione servata. Nec eam minori honore coluerunt Patres Ilerdensis dum hæc circa eosdem monachos statuerunt. De monachis id observari placuit quod synodus Agethensis noscitur decrevisse.*

Dicat Venerabilis Beda auxilium a Galli-

canis episcopis imploratum, et a Germano Antissiodorensi, et Lupo Treccasseno Britannum datum narrans, cum apud eos Pelagianorum hæresis tanta violentia grassaretur, ut ejus conatibus soli obistere non possent. Ante paucos, ait, sane adventus eorum annos, hæresis Pelagiana per Agricolam illata Severianus episcopi Pelagiani filium, fidem Britannorum fæda peste commaculavit. Verum Britanni, cum neque suscipere dogma perversum, gratiam Christi blasphemando ullatenus vellent, neque versutiam nefarie persuasionis refutare verbis certando sufficerent, invenerunt salubre consilium, ut a Gallicanis antistitibus auxilium belli spiritibus inquirant; quam ob causam collecta magna synodo quærebatur in commune qui illuc ad succurrendum fidei mitti deberent; atque omnium judicio eligebantur apostolici sacerdotes Germanus Antissiodorensis et Lupus Treccassæ civitatis episcopi, ut ad confirmandam fidem gratiæ celestis in Britanniam venirent. Et infra: Interea Britanniarum insulam apostolici sacerdotes raptim opinione, prædicatione, virtutibus impleverunt. Divinusque per eos sermo quotidie, non solum in ecclesiis, verum etiam per trivia et per ruva prædicabatur, ita ut passim et fideles catholici firmarentur, et depravati viam correctionis agnoscerent. Erat illis apostolorum instar et gloria et auctoritas per conscientiam, doctrina per litteras, virtutes ex meritis. Itaque regionis universitas in eorum sententiam prompta transierat.

Dicat iterum Venerabilis Beda quomodo Virgilius Arelatensis episcopus et sedis apostolicæ per Gallias vicarius, auctoritatem a Gregorio Magno etiam in Angliam acceperit, ut scilicet cum Augustino de sacerdotum Angliæ culpis perquireret judicaretque. Verba ipsius Gregorii sunt apud Bedam: *Et quoniam sapiens venit ut hi qui longe sunt positi, prius ab aliis quæ sunt emendata cognoscant: si quis fortasse fraternitati vestre sacerdotum vel aliorum culpas intulerint, unum cum eo residentes subtili cuncti investigatione perquirite; et ita vos in ea quæ Deum offendunt et ad iracundiam provocant, districto atque sollicito exhibete: ut ad aliorum emendationem, et vindicta culpabilem feriat, et innocentem falsa opinio non affligat.*

Dicat Martinus papa hujus nominis primus, cum in Galliam synodi Romanæ gesta mittens, ut a congregatis episcopis confirmarentur, necnon episcopos et Gallia petens a Siegberto rege, qui apostolica legatione fungentes hujus synodi decreta ferrent ad imperatorem, scribit: *Ideirco studeat fraternitas tua omnibus eadem innotescere, ut tam abominandam hæresim nobiscum exsecrentur, quamque suæ salutis sacramenta addiscere valeant, atque synodali conventionem omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum partium illorum effecta, secundum tenorem encyclicæ a nobis directæ, scripta una cum subscriptionibus vestris nobismet destinanda concelebrent, confirmantes atque consentientes eis quæ pro orthodoxa fide et destructione hæreticorum vesaniæ nuper exortæ, a nobis statuta sunt. Et Siegbertum præcellentissimum filium no-*

strum regem Francorum, pro suæ christianitatis remedio consultissime admone atque precare dirigere nobis ex corpore fratrum nostrorum dilectissimos episcopos, qui sedis apostolicæ legatione, divina concedente propitiatione, fungi debeant; et quæ in nostro concilio peracta sunt, cum his synodalibus apicibus vestris ad clementissimum principem nostrum sine dubio asportare: ut nostrorum laborum particeps effectus, mercedis cumulum adipisci valeat, et sui regni protectorem inveniat eum ejus causa flagitari dignoscitur.

Dicant omnes Germanicarum rerum scriptores, si lubet tantisper ultra sex prima sæcula descendere, docentes hujusce regionis primas Ecclesias, imo majorem earum partem et Gallicana, tanquam et lucidissimo fonte, zelo Pippini, Caroli Magni et Ludovici Pii regum Franciæ duxisse originem. Sicque ex prædictis collige hanc duobus ex insignioribus Europæ populis, scilicet Britannis et Germanis, religionis et proinde salutis post Romanam auctricem fuisse. Unde mirum esse non debet si tanto in honore tantaque veneratione per universum Christi orbem primis sæculis fuerit.

Sed ad quid tot testes, qui lumine suo Ecclesiæ Gallicanæ dignitatem oculis nostris exponant, cum innumeri Galliarum pontifices, quasi gemmæ splendidissimæ, per omnem Ecclesiam suis radiis prioribus sæculis super admirationem ipsam effulserint? Quid Irenæum commemorem, Ecclesiarum per Gallias, ut ait Eusebius, rectorem? Quid Hilarium Pictavensem eximum fidei doctorem, Ariarum potentissimum atque acerrimum expugnatorem, et constantissimum fidei Christianæ confessorem? Quid Gundebaldum, quem Theodoricus laudans apud Cassiodorum, Burgundionum apostolum vocat, dum ait per eum Burgundiam gentile propositum deposuisse? Quid Martinum, de quo Severus Sulpitius scribit ante eum iam paucos in agris vicisque Galliæ fuisse Christianos, ut non abs re antiquas nostra paganorum nomen de iis usurpasse videatur? Unde tanto in honore posterioribus sæculis habitus est, ut ab ejus transitu diu anni numerati sint. Quid denique Saturninum Tolosanum, Trophimum Arelatensem, Martialem Lemovicensem, Eucherium Lugdunensem, Cæsarium Arelatensem, Apollinarem Arvernensem, Lupum Tricassium, Germanum Antissiodorensis, et Remigium Rhemensem, quorum adhuc memoria apud nos in benedictione est, qui Galliam vicinasque regiones Evangelii luce illustrarunt, quorum vita virtutum omnium exemplar fuit, qui quasi magistri ducesque militiæ Christi, clarissima Ecclesiarum lumina; viri magni nominis et spectatæ auctoritatis non tantum in Galliis, sed etiam apud externos summo in honore habiti sunt.

Sed exposita horum illustri dignitate, jam quot primis sæculis metropoles provinciarum ecclesiasticæ in Galliis fuerint, inquirendum est. Ut autem in earum notitiam via tuta veniamus, tempora necessario distinguenda sunt, cum non semper metropoleon sicut nec

provinciarum idem numerus fuerit, earumque longe certiora habeamus argumenta post Constantinum quam antea. Augusti temporibus quatuor in eis tantum provincias fuisse diximus, totidemque ecclesiasticos Patres instituisse ab initio, scilicet Narbonensem, Belgicam, Lugdunensem, et Aquitanicam, quarum Arelatum, Augusta Trevirorum, Lugdunum et Biturica metropoles essent, non levibus ductus argumentis arbitror, sicque ab inductione probabo.

Ab Arelato initium dicendi faciam, ut ab antiquiori metropoli totius Narbonensis, quæ tunc utramque novam Narbonensem, utramque Viennensem Alpesque Graias et maritimas, ab hac postea divisas, complectebatur. Civitatem hanc inter cæteras Galliarum celeberrimam fuisse certo colligitur ex descriptione Galliæ apud notitiam Græcam temporibus Constantii imperatoris editam, qua hæc leguntur: *Pariter et aliam a Treveri civitatem habet Gallia in omnibus ei administrantem, quæ ad mare sita est (seu non longe a mari), quam vocant Arelatum, que cum ab omni orbe commercia suscipiat, et prædictæ maxime civitati Treveri ea submittit.* Sed longe fusius perfectiusque dignoscitur in novella imperatorum Honorii et Theodosii ad Agricolum præfectum prætorio Galliarum, quam integram referemus, ne mirum sit quod primis sæculis eam metropolim ecclesiasticam universæ Galliæ constituamus; et quæ sic habet: *Saluberrima magnificentie tue suggestione, inter aliquas reipublicæ utilitates evidentius instructi, observanda provincialibus nostris, id est per septem provincias, mansura in ævum auctoritate decernimus, quod sperari plane ab ipsis provincialibus debuisset. Nam cum propter privatas et publicas necessitates, de singulis civitatibus, non solum de provinciis singulis, ad examen magnificentie tue, sed honoratos confluere vel militi legitos, aut possessorum utilitas, aut publicarum ratio exigat functionum: maxime opportunum et conducibile iudicamus, ut, servata posthac annis singulis consuetudine, constituto tempore in metropolitana, id est in Arelatensi urbe, incipiant septem provinciæ habere concilium. In quo plane tam singulis quam omnibus in commune consulimus: primum ut optimorum conventu sub illustri presentium præfecturæ, si id tamen ratio publicæ dispositionis obtulerit, saluberrima de singulis rebus possint esse consilia; tum quidquid tractatum fuerit et discussis ratiocinis constitutum, nec latere potiores provincias poterit, et parem necesse est inter absentes æquitatis formam justitiæque servari. Ac plane præter necessitates publicas, etiam humanæ ipsi conversationi non parum credimus commoditatis accedere, quod in Constantina urbe jubemus annis singulis esse concilium. Tanta enim loci opportunitas, tanta est copia commerciorum, tanta illic frequentia commentium, ut quidquid usquam nascitur, illic commodius distrahatur. Neque enim ulla provincia ita peculiari fructus sui felicitate letatur, ut non hæc propriæ Arelatensis soli credatur esse secunditas. Quidquid enim dives Oriens, quidquid odora-*

tus Arabs, quidquid delicatus Assyrius, quod Africa fertilis, quod speciosa Hispania, quod fortis Gallia potest habere præclarum, ita illic affatim exuberat, quasi ibi nascantur omnia que ubique constat esse magnifica. Jam vero decursus Rhodani, et Tyrrheni recursum necesse est ut vicinum faciant ac pene conterminum, vel quod iste præterfluit, vel ille quod circuit. Cum ergo huic serviat civitati quidquid habet terra præcipuum, ad hanc velo, remo, vehiculo, terra, mari, flumine deferatur quidquid singulis nascitur: quomodo non multum sibi Galliæ nostræ præstitum credant, cum in ea civitate præcipuum esse conventum, in qua divino quodam munere commoditatum et commerciorum opportunitas tanta præstatur? Si quidem hoc rationabili plane probatoque consilio, jam et vir illustris præfectus Petronius observari debere præceperit, quod interpolatum, vel incuria temporum, vel desidia tyrannorum, reparari solita prudentiæ nostræ auctoritate decernimus, Agricola parens charissime atque amantissime. Unde illustris magnificentia tua et hanc præceptionem nostram, et priorem sedis sue dispositionem secuta, id per septem provincias in perpetuum faciet custodiri, ut ab idibus Augusti, quibuscumque mediis diebus, in idus Septembris, in Arelatensi urbe noverint honorati vel possessores, iudices singularum provinciarum, annis singulis concilium esse servandum. Ita ut de Novempopulana et secunda Aquitanis, quæ provinciæ longius constitutæ sunt, si earum iudices certa occupatio tenuerit, sciant legatos juxta consuetudinem esse mittendos. Quæ provisione plurimum et provincialibus nostris gratia nos intelligimus utilitatisque præstare, et Arelatensi urbi, cujus fidei secundum testimonia atque suffragia parentis patriciique nostri, multa debemus, non parum adiciere nos constat ornatui. Sciat autem magnificentia tua quinis viri libris iudicem esse multandum, ternis honoratos vel curiales, qui ad constitutum locum intra definitum tempus venire distulerint. Data xv cal. Maias. Accepta Arel. x cal. Junias. DD. NN. Honorio xi et Theodosio viii Augg. coss. Ex his quis clare non colligit quanti nominis quanteque dignitatis Arelatum olim in civilibus fuerit?

At quod etiam pro metropoli ecclesiastica totius antiquæ Narbonensis ab initio et ante Constantinum habita sit, his rationibus probare contendo. Huic id honoris concedere nemo renuet, si eam istud semper et a prima Ecclesiæ ætate habuisse testetur antiquitas. At quis ex historia peritis hanc veritatem non advertit apud Zosimum et in libello supplicii suffraganeorum provinciæ Arelatensis ad Leonem papam? Zosimus quidem, cum episcopos novarum quarumdam metropoleon civilium partem auctoritatis, quam antea habuerat, sedi suæ vindicare conspiceret, hæc ad episcopos Galliæ pro tuendo primatu Arelatensi scripsit: *Jussimus, inquit, præcipuum, sicuti semper habuit metropolitanus episcopus Arelatensium civitatis, in ordinandis sacerdotibus teneat auctoritatem; Viennensem, Narbonensem primum, et*

*Narbonensem secundam provincias ad pontificiam suam revocat. Quisquis vero post hæc, contra apostolicæ sedis statuta et præcepta majorum, omisso metropolitano episcopo, in provinciis supradictis quemquam ordinare presumpserit, vel qui ordinari se illicite sciverit, uterque sacerdotio se carere cognoscat. Hæc habet Zosimus. Sed non minus evidenter id probat libellus episcoporum provinciæ Arelatensis Leoni oblati, quo hujus sedis antiquam dignitatem sic referunt: Unde factum est, ut non solum provinciæ Viennensis ordinationem, sed etiam trium provinciarum, contemplatione S. Trophymi, sicut et sanctorum prædecessorum vestrorum patefactum sibi testatur auctoritas, Arelatensis Ecclesiæ sacerdos ad sollicitudinem semper suam curamque revocari. Cui id etiam honoris dignitatisque collatum est, ut non tantum has provincias potestate propria gubernaret, verum etiam omnes Galias, sibi apostolicæ sedis vice mandata, sub omni ecclesiastica regula contineret. Quis enim hisce in verbis non agnoscit quasi solis radiis expositam dignitatem Ecclesiæ Arelatensis ante Constantinum, cum eam semper habuisset testentur jura metropolitica? Id tamen ut certius evidentiisque cognoscatur, una aut altera ratione sic confirmabo. Eam civitatem ante Constantinum metropolim totius Narbonensis ecclesiasticam fuisse valde probabile est, quæ adeo antiqua existit, ut hujus ignoretur institutio, et nullum tempus assignari possit quo jam honore isto insignita non fuerit; item quæ paulo post novam ejusdem Constantinii aut Arcadii divisionem, hoc nomine hæcque auctoritate fruebatur; item cujus statim jura metropolitica inter ipsam et alias quas habuit vicinas novas metropoles divisa sunt; ac tandem quæ postea primatum inter cæteras adeptæ est. Quis enim antiquissimam non existimet, quæ semper et ante cæterarum erectionem, ipsoque divisionis tempore metropolitico jure potiebatur; a quæ temporæ omnes originem duxerunt, et quæ post hanc institutionem primatum super illas obtinuit? At quis Arelatem hujus conditionis fuisse in monumentis antiquis non agnoscit? quibus videre est Viennam, Narbonam et Aquas Sextias nondum temporibus Zosimi papæ jura metropolitica habuisse, nec ea prius obtinuisse quam cum ex parte Arelati ablata fuerunt post novam Galliarum divisionem et post concilium Nicænum, et quæ diu ea divisione facta sedes primatis novorum metropolitiarum fuit. Eam adhuc post divisionem metropolim fuisse utriusque Viennensis et utriusque Narbonensis ex hoc certum existimo, quod, cum episcopi metropoleon civilium istarum provinciarum partem illius auctoritatis sedi suæ obtinere conarentur, hæc ad Hilarium Narbonensem, qui a sede apostolica ante paucos annos auctoritatem metropolitæ acceperat, ut tali innovationi obsisteret Zosimus pontifex scripsit in gratiam primatus Arelatensis. Ideoque vacuato eo quod obtinuisse a sede apostolica subrepti-
*tie comprobatur, quia satis constitit Arelatensis Ecclesiæ sacerdoti prisca id institutione**

concessum, ut non solum in provincia Viennensi, sed etiam per duas Narbonenses, episcopos faciat. Nam sanctæ memoriæ Trophymus, sacerdos quondam Arelatensi urbi ab apostolica sede transmissus, ad illas regiones tanti nominis reverentiam primus exhibuit, et in alios non immerito ea quam acceperat auctoritate transfudit. Atque hanc ordinandi consuetudinem, et pontificatum loci illius, quem obtinuerat primus et justus, custoditum usque in proximum tempus, gestis apud nos habitis, multorum consacerdotum testimonio approbatur.

Sed et episcopum Aquarum Sextiarum nondum tunc metropolim fuisse secundæ Narbonensis clarissime legitur in alia ejusdem Zosimi epistola ad Patroclum Arelatensem adversus Proculum Massiliæ episcopum, qui hujus provinciæ ordinationes temere usurparat, qua Patroclum illum verum hujus metropolitani vocat his verbis: *Quid de Proculi damnatione censuerim, tenet conscientia tua, cum meo interesset examini, nec te gestorum nostrorum auctoritas latet, vel scriptorum quæ de ipsius damnatione per terrarum diversa loca direximus. Unde metropolitani in te dignitatem atque personam, etiam apostolicæ sedis auctoritate considera, in quem furtive locum pro indebita synodo Proculus usurpatum irrepserat.*

Quod item Ebredunum nondum metropolis esset ecclesiastica Alpium maritimarum, imperante Valentiniano III, evidenter patet ex concilio Regensi in Galliis, quo Armenitarii Ebredunensis episcopi ordinatio nulla ex hoc declarata est, quod sine metropolitani voluntate facta fuisset. Ejus verba sunt: *Itaque ordinationem quam canones irritam definiunt, nos quoque evacuandam esse censuimus, in qua prætermissa trium presentia, nec expetitis comprovincialium litteris, metropolitani quoque voluntate neglecta, prorsus nihil quod episcopum faceret ostensum est. Hinc factum est ut Saturninus Arelatensis episcopus Biterrense concilium adhuc sub Constantio imperatore tanquam in propriæ provinciæ Ecclesia celebravit, ipsique præfuerit, teste Sulpitio Severo; nec non ut Symmachus papa Aquisi antistiti præceperit Arelatensis subesse tanquam proprio metropolitano, his verbis: *Et si tam Ecclesiæ Aquensis antistes, vel alius quilibet metropolitano pontifici juxta canonum definitionem vocatus obtemperare noluerit, noverit subdendum se, quod non optamus, ecclesiasticæ disciplinæ.**

Fateor hanc adeo amplam auctoritatem intra limites provinciæ Viennensis secundæ quantum ad jura metropolitica a summis pontificibus, sicut inferius docebitur, postea contractam fuisse. Hi æquum judicantes ut episcopi novarum metropoleon civilium etiam pro metropolitani ecclesiasticis haberentur, ipsis auctoritatem consecrarentur episcoporum suæ cujusque provinciæ, aliorumque ejusmodi minorum obeundorum dederunt; sed non obstat quominus verum sit quod diximus, Arelatum olim metropolim

fuisse totius Narbonensis late sumptæ ante Constantinum.

Nec minus certum est ex hac limitum contractione ortam esse Arelatensis episcopi contentione cum Viennensi, quæ a Patribus concilii Taurinensis postea direpta est. Cæpit Viennensis episcopus ab institutione Viennensis provinciæ metropolitanæ officia gerere, cum Nicænum canonem observari curarunt summi pontifices, quo præceptum est ut quisque metropolitanus sua contentus sit provincia. Cum autem nica esset provincia civilis Viennensis, quinam ejus et Arelatensis episcopi suffraganei essent, liquido non constabat. Quapropter horum uterque per totam provinciam metropolitanæ jura exercebat, ut dicitur ex Leone papa, dum ait in decisione dictæ contentionis : *Consideratis allegationibus utriusque partis præsentium clericorum, ita semper intra provinciam vestram et Viennensem et Arelatensem civitates claras fuisse reperimus, ut quarundam causarum alterna ratione, nunc illa in ecclesiasticis privilegiis, nunc ista præcelleret, cum tamen eisdem commune jus quondam fuisse a gentibus proderetur.* Unde quamvis Marinus Arelatensis subscribens concilio civitatis suæ, se ex provincia Viennensi dicat, non tamen hunc Viennensi metropolitano subjectum ejusque suffraganeum fuisse credendum est, sed conjunctim cum eo metropolitano hujusce provinciæ. Arelatim clara sima civitas erat, et Vienna illustris metropolis, ut infra dicemus : ambæ in eadem provincia civili, quæ hactenus divisa non fuerat. Cum ergo decretum est a synodo Nicæna ut per suam quamque provinciam jus metropolitanæ singuli haberent, Viennensis id per Viennensem provinciam exercere cæpit; nec tamen destitit Arelatensis, qui a primis sæculis illo politus erat. Quamobrem plura Ecclesiæ tranquillitati parum consentanea cum sæpius orientur, uterque a Patribus concilii Taurinensis petiit ut quicorum verus metropolitanus esset judicaret. Patres, haud ignari antiquæ dignitatis civitatis Arelatensis, quam metropolim circa hæc ipsa tempora Theodosius et Valentinianus in novella sua nominant, nec non juris quod a concilio Nicæno Viennensis episcopus tanquam provinciæ Viennensis metropolita obtinuerat, hanc tulere sententiam, qua contentio illorum terminata est, Viennensi provincia in duas divisa : *Illud deinde inter episcopos urbium Arelatensis et Viennensis, qui de primatus apud nos honore certabant, a sancta synodo definitum est, ut qui ex eis approbaverit suam civitatem esse metropolim, is totius provinciæ honorem primatus obtineat, et ipse juxta canonum præceptum ordinationum habeat potestatem. Certe ad pacis vinculum conservandum, hoc consilio utiliore decretum est, ut si placet memoratarum urbium episcopis, unaquæque de his viciniore sibi intra provinciam vindicet civitates, atque eas ecclesiæ visitet quas oppidis suis vicinis magis esse constitit : ita ut memores unanimatis atque concordie, non alter alterum,*

longius sibi usurpando quod est alii propius, inquietet.

Porro decretum istud exsequens D. Leo, hæc, ut inter eos pacem firmaret, constituit : *Unde Viennensem civitatem, quantum ad ecclesiasticam justitiam pertinet, in honoratam penitus esse non patimur, præsertim cum de receptione privilegii auctoritate jam nostræ dispositionis utatur. Quam potestatem Hilario episcopo ablatam, Viennensi episcopo credidimus deputandam. Qui ne repute semetipso factus videatur inferior, vicinis sibi quatuor oppidis præsidebit, id est Valentie, et Tarantasia, et Genavæ, et Gratinnopoli, ut cum his ipsa Vienna sit quinta, ad cujus episcopum omnium prædictarum Ecclesiarum sollicitudo pertineat : relique vero civitates ejusdem provinciæ sub Arelatensis antistitis auctoritate et ordinatione constant. Idem postea Symmachus papa confirmavit, ut in ejus epistolis legitur; sicque ex unica civili Viennensi duæ ecclesiasticæ factæ sunt. Mansit tamen semper indivisa Viennensis quantum ad ordinem civilem : imo et Vienna per eam omnem primatum civilem obtinuit, Arcadio et Honorio imperantibus. Ac licet talis mutationis causa alia vix assignari possit quam rerum humanarum mobilitas et inconstantia, non minus ideo certa est; patetque in notitia civili sub his condita, qua inter civitates Viennæ subditas Arelatom exstat, quamvis aliter factum sit in ordine ecclesiastico, quo, ut diximus, multa post adhuc sæcula Arelatim sedes primatus fuit.*

Sed nec omnittendum quod, etsi metropolitana auctoritas episcopi Arelatensis sic imminuta sit, non tamen idem de alia, quam ut primas sive vicarias apotolice sedis habuit, existimandum est. Eam nondum Gregorii Magni tempore amiserat, quam ab initio obtinuisse certissimus testis est Zosimus pontifex epistola ad episcopos Galliæ, cum ait : *Sane quoniam metropolitane Arelatensium urbi vetus privilegium minime derogandum est, ad quam primum ex hac sede Trophymus summus antistes, ex cujus fonte totæ Galliæ fidei rivulus acceperunt, directus est : idcirco quascunque paræchias in quibuslibet territoriis, etiam extra paræchias suas, ut antiquitus habuit, intermetra auctoritate possideat. Ad cujus notitiam, si quid illic negotiorum emergerit, referri censuimus : nisi magnitudo causæ etiam nostrum requirat examen.* Eandem confirmavit Symmachus papa in epistola ad Cæsarium de privilegiis Ecclesiæ Arelatensis, qua hæc leguntur : *Manentibus siquidem his quæ Patrum constituta singulis Ecclesiis concesserunt, decernimus ut circa ea quæ tam in Galliæ quam in Hispaniæ provinciis de causa religionis emergerint, solertia tuæ fraternitatis invigilet; et, si ratio poposcerit presentiam sacerdotum, servata consuetudine, unusquisque tuæ dilectionis admonitus auctoritate conveniat.* Huic datam in Hispanias potestatem adverte; sed de citeriori intellige, hoc est de Narbonensi provincia, quæ tunc a Gothic Hispaniæ regibus occupabatur, Hispaniæque citerioris nomine vocatur etiam in decreta

Gudemari. Et quis nescit eandem Gregorium Magnum Virgilio dedisse, dum hæc ad eum scripsit : *Itaque fraternitati vestre vices nostras in Ecclesiis quæ sub regno sunt præcellentissimi filii nostri Childeberti, juxta antiquum morem, Deo auctore, committimus : singulis siquidem metropolitibus, secundum priscam consuetudinem, proprio honore servato.* Hanc auctoritatem Hilario Arelatensi a Leone Magno ademptam esse per aliquot tempora non ignoro, cum scilicet ea visus est abuti, episcopum in Ecclesia Lutevensi alio adhuc vivente ordinando, et Chelidonium ab Bisuntino episcopatu, absque satis ampla certaque probatione deponendo. At non multo post ab ipso vel saltem a successoribus ejus restituta est : statimque post ejus mortem Hilarus papa ordinavit, ut per annos singulos, ex provinciis quibus posset congregari, haberetur episcopale concilium, ita ut, inquit, *opportunitis locis atque temporibus, secundum dispositionem fratris et coepiscopi nostri Leontii (Arelatensis), cui sollicitudinem in congregandis fratribus delegavimus, metropolitibus per litteras ejus admonitis, celebraret.* Sed quid clarius verbis modo ex Symmacho et Gregorio Magno citatis? Sane hæc legenti nulla dubitatio esse potest quin Arelatensis episcopus primatis et vicarii sanctæ sedis per Gallias auctoritatem rursus obtinuerit. Et hæc de Arelato satis : quæ si longiora videantur, rationem habe, quod multis vix suaderi possit hujus civitatis ecclesiastica dignitas, quæ tamen ad antiquitatis cognitionem non parvi momenti est.

Sequitur Augusta Treverorum, quæ primaria urbs Galliarum dicitur apud Theodoretum, ubi de Paulino Treverensi, de quo tanquam præcipuo Galliarum episcopo sermonem facit : *Hujus civitatis, inquit Æneas Sylvius postea Pius secundus Romanus pontifex, conditorem asserunt Trebetam (qui aliis Treber) Nini et Semiramidis filium, proindeque illam Roma seniore trecentis et mille annis affirmant.* Idem quoque testari videtur monumentum insigne epitaphiumque in lapide sculptum, quod circa annum Domini 1200 repertum, sic habet :

*Non contenta suis, nec totis finibus orbis,
Expulit a patrio privivignum Trebeta regno,
Insignem profugus nostram qui condidit
[urbem.]*

Verum quod adhuc Constantio imperante primaria civitas Galliarum fuerit discere est ex notitia Græca hujus ætate facta, cujus verba sunt : *Civitatem maximam habere dicitur Gallia, quæ vocatur Triveris, ubi etiam imperator morari dicitur, eaque mediterranea est.* Nec minoris sunt fidei quæ gestorum Brunonis octogesimi Treverorum episcopi scriptor perhibet his verbis : « Sanctus Sylvester beato Agritio quarto episcoporum Treverensium, quorum nomina cognita sunt et habemus, scribit inter cætera, dicens :

*Sume prioratum post Alpes Trebir ubique,
Quem tibi Roma nova lege dat et veteri.»*

Quod apud eam aliquando morati sunt imperatores, præter notitiam modo laudatæ testimonium, legere est apud Athanasium et Socratem, Constantium Constantini Magni filium hic primo mansisse. Postea Constantem ejus fratrem ibi etiam degisse anno Domini 343 dicitur in codice Theodosiano. Narratque Siegebertus Maximus imperatorem apud Treverim sedem imperii sui statuisse. Unde et appellatur domicilium principum clarum ab Ammiano Marcellino. Hanc porro a Vandalis grassantibus, temporibus imperatoris Honorii, captam, direptam, ruinisque deformatam, rerum Germanicarum scriptores tradunt; additurque in gestis Treverorum, civium partem in urbis amphitheatro, quod munitioni insederant, hostilem vim evasisse. *Franci etiam, inquit Siegebertus, sæpe Gallias incessentes diripiunt primo, et secunda irruptione incendunt urbem Treverim, quam condidit Treber filius Nini.* Non longe post tamen restaurata est, ut docet idem Siegebertus dum ait : *Franci, post Vandalos et Alanos, post Gothos et Hunnos incessunt Gallias, non tantum ut eas habeant direptioni, sed ut sibi sint perpetuæ habitationi : qui capta Colonia Agrippina, fugato belli duce Ægidio, multos Romanorum occidunt.* Et infra : *Franci Treverim civitatem super Mosellam capiunt.*

Jam vero quod primis sæculis metropolis ecclesiastica fuerit, præter Theodoretum, qui hanc primariam Galliarum urbem nominat, ut jam diximus, clare dignoscitur in actis concilii Agrippinensis, quo Euphratas episcopus abdicatus est, plurimis metropolitibus astantibus, cum huic metropolitæ fungens munere præfuerit Maximinus Treverensis episcopus. Et quis non fatebitur urbem illam, quæ ex Silvestri papa ad Agræcium Treverensem verbis, prima post Romam erat, saltem metropolim ecclesiasticam fuisse? Imo dicam Treverensem episcopum non tantum metropolitam tunc fuisse, sed etiam primatem totius Belgiæ et Germaniæ Cis-Rhenanæ, quæ huic ut unico metropolitano parebat, nec certe quispiam alius apud ipsas eius temporibus legitur. Hujus veritatis testis fidelissimus est Gregorius VII, dum ad Manassem Rhemensem episcopum scribens, ait : *Rhemensis cui præsidet Ecclesia quodam tempore prinati subjacuit, et ei ut magistro post Romanum pontificem obedivit.* Cui enim alteri priorati quam Treverensi Rhemensis Ecclesia subjacuerit, sane dici non potest. Id autem esse satis indicavit Mappinius Rhemensis, qui, cum a Theodobaldo rege indicta fuisset synodus apud Tullum circa excommunicatos a Nicetio Treverensi, ipsique adesse non potuisset, huic Nicetio absentiam suam per epistolam excusavit, ut superiori suo; scripsitque absurdum esse ut a se in communionem reciperentur qui ab ipso Nicetio secundum seriem canonum abdicati erant. Nunquam enim hæc scripsisset Mappinius, nisi super eum Nicetius primas constitutus fuisset. Istud adeo certum est de sæculis Constantino posterioribus, ut ne quidem in dubium revocari possit. Sed quod

ante illum Treverensis episcopus metropoli-
ta fuerit totius Belgicæ, dum etiam duas
Germanicas complectebatur, ratione non
parum evidenti probabo. Metropolitica di-
gnitas ei sedi procul dubio tunc tributa est
hæc in provincia, cui metropoles in ea
postea institutæ parebant ut suffraganeæ.
Sic enim Lugdunum metropolis antiqua cen-
setur totius Lugdunensis, quia metropoles
in ipsa post Constantinum erectæ huic antea
subiiciebantur. Sic Bituricarum civitas an-
tiqua metropolis secundæ et tertiæ Aquita-
nicæ creditur, quia Burdegala et Elusa ante
eundem imperatorem ejus suffraganeæ
erant. Idemque de Arelato dicendum est
circa Narbonensem antiquam; easque omnes
idecirco postea primatiales fuisse. Nec alia
evidem ratione episcopi primates habiti
sunt, quam quod primæ provinciæ, quæ aliis
ortum dedit, ejusque metropoli præfuerunt.
At quis nescit Treveris metropolis primæ
Belgicæ cæteras metropoles quæ in tota Bel-
gica post eam institutæ et ab ipsa avulsæ
sunt, prius suffraganeas, merasque sedes
episcopales fuisse? Patet de Moguntia et
Colonia, quæ non nisi Carolo Magno impe-
rante metropoles ecclesiasticæ factæ sunt,
et antea sedes tantum episcopales habuere.
Nec aliter de Rhemorum civitate censendum
arbitror, quæ metropolis facta, adhuc, ut
diximus, huic subjecta mansit. Quare neces-
sario fatendum est Treverensem episcopum
ante Constantinum metropolitam fuisse to-
tius Belgicæ late sumptæ, Treverimque ejus-
dem metropolim. Gelasium papam non ignoro
scribere Treverensem episcopum ex hoc ni-
hil supra mensuram sibi antiquitus deputa-
tam quidquam suæ dignitati adjecisse, quod
apud Treveros aliquando steterit imperator.
Sed cum nullas civitates patriarchalem di-
gnitatem ex hoc sibi vindicare posse quod
aliquando sedes imperatorum fuerint, tan-
tum intendat adversus Constantinopolitanum
episcopum, nullatenus ejus verba Treve-
rensi primatui obstare possunt.

Lugdunum metropolis dicitur apud Pto-
lemæum, fuitque sane Galliæ Lugdunensis.
Paulo supra Viennam est, inquit Strabo, ubi
Arar et Rhodanus conflunt: dicitur Ste-
phano Lugduna, Sidonio Apollinari Rhoda-
nusia, et aliis Araria, quod ad utriusque
fluminis confluentem positum sit, et in sub-
scriptionibus primi concilii Arciatensis civi-
tas Lugdunensium. Hanc autem metropolim
ecclesiasticam fuisse certo certius est, et
clare probatur ex Eusebio, cum apud eum
Irenæus parœcis Galliarum præfuisse dicitur.
Ibi enim per Gallias Celticam seu Lug-
dunensem intelligendam esse, quæ proprie
Gallia dicebatur, sicut et Celtæ proprie Galli,
ex Julio Cæsare dicitur, dum ait: *Gallia est
omnis divisa in partes tres, quarum unam
incolunt Belgæ, aliam Aquitani, tertiam qui
ipsorum lingua Celtæ, nostra Galli appellantur.*
Hjus autem quod proprius metropolita
fuerit facile ex hoc intelligitur, quod parœcis
Galliæ Irenæum rexisse dicat Eusebius.
Si jam primas fuisset, dixisset eparchias,
quibus præesse proprium est primum; sed

cum dixit parœcis, hunc solum metropoli-
tam existimari voluit, sicut revera erat, nec
non et alii Galliarum primates suæ tunc qui-
que provinciæ ante hujus divisionem. Hæc
autem edita, aliisque metropolibus eccle-
siasticis in Lugdunensi institutis, harum
primas esse cepit. Probabo ex Gregorio Tu-
ronensi, apud quem Niceitus hujus episcopus
non tantum metropolita, sed et patriar-
cha dicitur; sicut et Priscus etiam Lugdu-
nensis concilio secundo Matisconensi, qui
idecirco duabus synodis Matisconensibus sub
Chilperico et Clotario secundo præfuit. Hujus
autem illustris denominationis rationem esse
arbitror, quod Lugdunensis episcopus non
modo metropolitano esset primæ Lugdunen-
sis, sed et trium aliarum a prima avulsarum.
Quod ut intelligatur, ex superioribus repe-
te provincias quatuor matricis Galliarum in
plures imperatorum nutu divisas fuissæ,
Narbonensem in duas, Alpinam in duas, Lug-
dunensem in quatuor, et sic de aliis. Jam
vero harum Lugdunensium primas cepit
esse, post divisionem provinciæ, Lugdunensis
episcopus, qui primæ tunc præerat, et antea
totius Lugdunensis metropolita fuit. Is enim
mos invaluit post divisam quamque provin-
ciam, ut episcopus ille primas haberetur qui
primæ ex divisis postea præfuit, et ei civitati
metropoli quæ prius caput erat totius re-
gionis.

Magnas contentiones ortas esse inter Lug-
dunensem et Senonensem episcopos circa
primum temporibus Gregorii septimi papæ
et Ivonis Carnoliensis, non ignoro. Sed et
dicitur ex eodem Ivone Lugdunensem Ec-
clesiam olim in alias Lugdunenses primatum
obtuisse, dum hæc ad Richerium Senonen-
sem scribit: *De veteri querela quam habet
adversus Senonensem Ecclesiam Lugdunensis
Ecclesia, laudo et consulo, ut si qua habetis
privilegia apostolica manu roborata, vel
scripta authentica, quæ primum Lugdunen-
sis Ecclesie, quem aliquando ex catalogis ci-
vitatum conjicimus erstitisse, ab Ecclesia
vestra removeant, et libertatem quam desidera-
mus eidem Ecclesie defendant, ea cum fratri-
bus nostris ostendant.* Nec oblitus sunt Gebui-
nus Lugdunensis episcopus, et post eum
Joannes, hunc Ecclesie suæ primum coram
Gregorio septimo adversus Senonensem
episcopum hæc ratione tueri, quod Lug-
dunensis provincia prima præcipuaque erat ex
Lugdunensibus, eaque a qua cæteræ avulsæ
fuerant, et cujus Lugdunum caput erat, cui
proinde primatus debebatur. Idque legitur in
epistola quam Joannes ille Lugdunensis ad
episcopum Senonensem scripsit, quæ inter
Ivonis epistolæ 237 est. Unde nec cunctatus
est Gregorius septimus Gebuino primum
restituere, hoc decreto: *Inclinati precibus
tuis confirmamus primum super quatuor
provincias Lugdunensis Ecclesie tuæ, et per
eam tibi tuisque successoribus. Eaque ratio
est propter quam verba illa in Sigeberti Sup-
plemento diserte leguntur: Hæc sedes habet
primum super tres archiepiscopatus: prima
enim Lugdunensis, ill est Lugdunum super
Rhodanum; secunda Lugdunensis super Se-*

quam, id est Rothomagensis; tertia Lugdunensis super Ligerim, id est Turonis; quarta Lugdunensis, id est Senonis super Inaciem. Tota illa contentio ex hoc orta est, quod Senonenses archiepiscopi vices apostolicæ sedis per Gallias fuissent consecuti, ut inferius dicemus: sic enim primati Lugdunensi parte auctoritatis adempta, super eum sese effere conati sunt, ipsiusque exarchicam dignitatem potestatemque exauctore cæperunt.

Biturica, aliis Biturica et Biturige, apud Celtas a Livio ponitur, sed apud Strabonem Bituriges inter Aquitanos. Eam et metropolim civilem Aquitanicam factam fuisse notitia provinciarum et civitatum Galliæ superius allata tradit. At quod etiam ecclesiasticæ primis temporibus fuerit, clare docet Sidonius Apollinaris concione quam habuit pro eligendo Simplicio Bituricensi episcopo, dum hunc metropolitanum nominat: *Et quia sententiam, inquit, parvitatæ meæ in hac electione valitorem esse jurastis (siquidem non est validum dicere sacramenta quam scribere), In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Simplicium est quem provinciæ nostræ metropolitanum, civitati vestræ summum sacerdotem fieri debere pronuntiat. Hinc etiam factum est, ut Tetradius sic Agathensi concilio subscripserit: Tetradius episcopus de Biturica metropoli subscripsi. Hujus autem Ecclesiæ originem sic describit Gregorius Turonensis, in Historia Francorum: De horum vero discipulis, scilicet Gratiani Turonensis, Trophymi Arelatensis, Pauli Narbonensis, Saturnini Tolosatis, Dionysii Purisicensis, Stemonii Arverni, et Martialis Lemovicini, quidam Biturigas civitatem aggressus, salutare omnium Christum Dominum populi nuntiavit. Ex his ergo pauci admodum credentes, clerici ordinati ritum psallendi suscipiunt; et qualiter ecclesiam construant, vel onixipolenti Deo solemnia celebrare debeant, imbuuntur. Sed illis parvam adhuc edificatam facultatem habentibus, civis cujusdam domum, de qua ecclesiam faciant, expetunt. Senatores vero vel reliqui meliores loci fanaticis erant tunc cultibus obligati: qui vero crederant, ex pauperibus erant, juxta illud Domini, quod Judæis exprobat dicens: Quia meretrices et publicani præcedent vos in regno Dei. Hi vero non obtenta a quo petierant domo, Leocadium quemdam primum Galliarum senatorem, qui de stirpe Veterii Epagati fuit, et Lugduno passus est pro Christi nomine, repererunt. Cui cum petitionem suam et fidem pariter intimassent, ille respondit: Si domus mea quam apud Bituricam urbem habeo huic operi aigna esset, præstare non abnegarem. Illi autem audientes pedibus ejus prostrati, oblati trecentis aureis cum disco argenteo, dicunt eam huic ministerio esse congruam. Qui acceptis de his tribus aureis, pro benedictione clementer indulgens reliqua, cum adhuc esset in errorem idololatriæ implicitus, Christianus factus, domum suam fecit ecclesiam. Hæc est nunc ecclesia apud Biturigas urbem prima, mira opere composita et primi martyris Stephani reliquiis illustrata, et ejus episcopum primum Birinum nominant. Cæterum cum Aquitania iu-*

tres provincias divisa est, ut in notitia provinciarum Galliæ legitur, Biturica primatum conservante, hujus episcopus, qui antea totius provinciæ metropolita erat, primas illius factus est, et super Burdegalensem Elusanumque constitutus ad hoc usque tempus quo Burdegala ipsa postremis sæculis primatum obtinuit. Id enim commune fuit omnibus Galliæ primatibus, sicut de Arelatensi, Treverensi et Lugdunensi dictum est, ut iidem qui rjusque diocesis ante divisionem metropolitæ fuerant, eundem postea primates censerent. Unde Otto Frisingensis ait tres in Gallia (dum adhuc in tres provincias dividebatur) primates fuisse, Treverensem Belgicæ, Bituricensem Aquitanicæ et Lugdunensem Celticæ. Sed hæc satis de quatuor primis et antiquioribus Galliæ metropolitibus: aliæ brevius a nobis perstringendæ.

Rhemi civitas; aliis Durorcortum Rhemorum, in secunda Belgica ponitur ab Aniano, dum ait: *Huic annexa secunda est Belgica, qua Ambiani sunt, urbs inter alias eminens, et Cathelauni et Rhemi.* Hujus provinciæ metropolis civilis est in notitia provinciarum et civitatum Galliæ. Sed et quod Rhemensis episcopus metropolitanus ecclesiasticus fuerit dubitationi locus non est, legiturque in epistola Remigii ad Falconem episcopum Tungrensem, quæ sic habet: *Fas ergo fuit ut illicitis ordinationibus tuis a te credideris occupandam loci Mosomagensis Ecclesiam, quam metropolitanus urbis Rhemorum sub ope Christi sua semper ordinatione rexerunt.* At non pauci haud satis existimantes Rhemos insignem Belgicæ secunde metropolim antiquam agnoscere, sanctum Remigium hujus metropolitam primatem regni Clodovei ab Hormisda papa creatum fuisse scribunt; imo et ad ejus successores hanc primatis dignitatem transiisse multis rationibus contendunt. Primum epistola pontificis illius tenetur quam refert Flodoardus, et qua vices suas ei committit per omne regnum dicti Clodovei, stante tamen primatu Arelatensi: unde et Rhemensi primatæ eosdem limites assignant quos regno Clodovei. Quod autem primatus ille ad successores ejus transierit, eo certius asseverant, quod in testamento D. Remigii apud Flodoardum auctoritas convocandorum trium aut quatuor archiepiscoporum ipsis tribuitur, quod certe primatum proprium est.

Ut autem verum non diffitear, mihi hac in re illi assentiri vix licet, ob certiora antiquitatis monumenta; ac in eo Hinemari et Flodoardi auctoritas non parum mihi, sicut et historiæ peritis suspecta est. Hinimum faciles creduntur fuisse in iis scribendis, quæ ad Ecclesiæ suæ gloriam conferre judicant. Nec majoris fidei est testamentum quod D. Remigio tribuit Flodoardus. Sed ut contrariam sententiam luci exponamus, imprimis non satis sibimet constare videtur Hinemarus, quantum ad illam primatis dignitatem, quam beato Remigio tributam esse vult. Hic enim in ejus

Vita apud Flodoardum synodum describens, qua hæreticus Arianus coram sancto Remigio episcopo divinitus obmutescens, cum ipsi assurgere nollit, ad fidem catholicam conversus est, scribit hunc sanctissimum præsullem ab episcopis Galliarum ad concilium invitatum fuisse: tantum abest ut ipsos munere primatis fuggens convocarit. Hujus verba sunt: *Galliæ præsules ad synodum fidei gratia convenientes, beatum Remigium, ut pote virum divinis eloquiis eruditissimum, et doctrinis ecclesiasticis cæcèritatissimum, ad idem concilium venire petierunt.* Præterea, quomodo primatus ille Rhemensis stare possit cum vicarii dignitate et auctoritate Arelatensi episcopo a Romanis pontificibus per universam Galliam collatis, longe ante et post Hormisdam, sane non concipio, licet absque præjudicio Arelatensi Ecclesiæ, Rhemensi collatum fuisse scribat ipse Hinemarus. Et enim Arelatensi auctoritas ab his data est per universam Galliam et concilia congregandi, et jurgia inter clericos oborta componendi, et cætera primatis munia obediendi, ut diximus, quæ prorsus eadem sunt cum illis juribus quæ et sancto Remigio concessa volunt.

At quamvis talem primatum sancto Remigio ab Hormisda papa datum fuisse concederem, multo minus quomodo ipsum successoribus ejus datum fuisse contendam, possum capere. Siquidem Flavius post eum primatis nullatenus locum tenuit, quinimo post plures episcopos concilio Arvernensi subscripsit; et Mappinius post Flavium pene ultimus et post plusquam quinquaginta episcopos Aurelianensi quinto concilio per Protadum archidiaconum. Adde quod idem Mappinius excusatoriam miserit Nicetio Trevirensi, quod ad synodum Tullensem non veniret, scripseritque absurdum esse ut eos reciperet qui a Trevirensi excommunicati fuerant, quod primati nullatenus convenit erga sibi subjectos metropolitans. Id etiam maxime confirmare videtur D. Gregorius Magnus, qui non multo post Remigii mortem Romæ sedens, Virgilium Arelatensem vicarium constituit per omnè regnum Childeberti Austrasiæ regem post Sigebertum patrem, et Burgundiæ post Gunthramnum. Etenim cum Childebertus ille utriusque regno imperarit, Arelatensem episcopum utriusque etiam in ecclesiasticis præfuisse asseverandum est. Unde civitatem Rhemorum in regno Austrasiæ sitam Arelatensi episcopo subjectam fuisse negari non potest, sicut nec ejus episcopum primatum obtinuisse cuiquam in mentem veniet: quando quidem primates nulli subjecerentur, nisi patriarchæ summoque pontifici. Episcopus sane Rhemensis primas esse non potuit, si inter suffraganeos Arelatensis primatis existit; at unum ex his fuisse certo certius est, cum civitas Rhemorum ex Childeberti regno esset, in quod unum Gregorius Magnus Virgilio Arelatensi auctoritatem primatis seu vicarii apostolicæ sedis dederat. Ne autem existimes aas gratis et sine teste fide digno

Rhemos in Austrasiæ regno constituere, discet ex Gregorio Turonensi Childebertum hunc Sigeberto patri regi Austrasiæ successisse, Rhemosque ad Sigeberti regnum spectasse, dum ait: *Dedit sors Sigeberto regnum Theodorici, sedemque habere Metensem. Mortuo vero Sigeberto, regnavit Childebertus filius ejus pro eo. Dum autem cum Chunis turbatus esset Sigebertus, Chilpericus frater ejus Rhemos pervadit, et alias civitates quæ ad eum pertinere abstulit. Sed Sigebertus, victo atque fugato Chilperico, civitates suas in suam dominationem restituit.* Verba ita perspicua sunt, ut quod Rhemorum urbs ex Austrasiæ et Childeberti regno, proindeque in ecclesiasticis ex Arelatensi primatia fuerit, dubitationi locus non sit.

Nec minus sententiæ nostræ favet historia Promoti, qui cum ab Ægidio episcopo Rhemensi anno 573, in Castro-Dunensi episcopus ordinatus esset, id temere et contra canones ab Ægidio factum scripserunt Patres concilii Parisiensis. Ideoque Ægidium secundum prisca Patrum decreta acerbius ob injuriam illatam coerceri potuisse. Decreti verba sunt: *Dum pro causis publicis privatorumque querelis Parisiis moreremur, vir apostolicus frater noster dominus Pappolus episcopus mediocritati nostræ detulit in querelam, in Castro-Dunensi, paraciæ denique Carnotina, quod Castrum nec ad territorium civitatis vestræ, nec ad vestram provinciam manifestum est pertinere, a vobis contra omnem rationem et contra canonicam disciplinam episcopum consecratum. Et licet secundum prisca beatissimorum Patrum decreta, potuit hujusmodi excessus in vestra injuria acerbius coerceri: sed nos charitatis jura servantes, beatitudini vestræ indicamus, ut presbyterum ipsum nomine Promotum, qui omnia severitate canonica a vobis dicitur tam temere consecrat, ut juste debeat de gradus ipsius dignitate deponi, sicut canonum constituta sancierunt, ad vos evocetis, vel vobiscum retineatis: ut injuriam nec Ecclesiæ, nec sacerdoti suo ulterius debeat irrogare. Et quia a fratre vestro domno Germano episcopo, ad petitionem damni Constituti metropolitani, ut ad synodum venire deberet, est presentanea invitatione commonitus, quod quoque dominum Constitutum et dominum Germanum constat in synodum retulisse, et ad synodum venire distulit. Hæc sunt verba concilii Parisiensis ad Ægidium Rhemensem. At quis talia primos hosce Galliarum episcopos ad proprium primatem, quem ut totius dioceseos caput summo cum honore venerati fuissent, scripsisse, etiam suspicari potest? Certe hunc tanta dignitate ornatum vis creditur, lectorisque eruditi judicium. sit.*